
24.198 44

Medellín, martes 10 de octubre de 2023

UNIDOS 

DEPARTAMENTAL 
~ egistrando la historia de Antioquia desde 190~ 

*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución Nº 000474 de junio de 1967 1 Tarifa postal reducida Nº 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado* 

. 1 ORDEN AL MÉRITO 
CivICOYEMPRESARIAL 

MARISCALJORGEROBLEDO 
CATEGORIA ORO 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA. 
Rewttca oe Goloolbia 



2

Número
2023070004444
2023070004445
2023070004446
2023070004447
2023070004448
2023070004449
2023070004450
2023070004451
2023070004452
2023070004453
2023070004454
2023070004455
2023070004456

Fecha
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06

Página
3
5
7
9
11
13
15
17
23
25
27
30
31

SUMARIO DECRETOS OCTUBRE 2023
Número

2023070004457
2023070004458
2023070004459
2023070004460
2023070004461
2023070004462
2023070004463
2023070004464
2023070004465
2023070004466
2023070004467
2023070004468

Fecha
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06
Octubre 06

Página
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43



3

Radicado: D 2023070004444 
Fecha: 06/10/2023 

,,,,,,, 
~-~ 

~i:s~~~CRETO 111m 11111111111111111111111111111111111111111~ 111111111111111 IIII IIII 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

"Por el cual se acepta la renuncia a un Docente en la planta de cargos del 
departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de 

Participaciones" 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril 
de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector 
de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de 
Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en 
el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la 
competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de 
la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los 
planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la 
presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal 
requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos 
disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los 
municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de 
/os respectivos actos administrativos debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, se determina la estructura administrativa de la 
Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, 
otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y 
personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los 
municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2023070001195 del 01 de marzo del 2023, se modificó la planta 
de cargos de personal docentes, directivos docentes y administrativos para la prestación del 
servicio educativo en los municipios no certificados del departamento de Antioquia, 
financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

De conformidad con los Decretos Ley 2277 de 1979, artículo 68 y 1278 de 2002, artículo 63, 
que regulan las causales del retiro del servicio, se encuentra como causal de cesación 
definitiva de las funciones docentes o directivos docentes, la renuncia regularmente aceptada. 

Mediante comunicación radicada a través del Sistema de Atención al Ciudadano (SAC) 
número ANT2023ER042667 del 28 de septiembre de 2023, el señor CASTILLO ULLOA 
JUAN CARLOS, identificado con cédula de ciudadanía 1.057.214.779, vinculado en 
Provisionalidad Vacante Definitiva, presentó renuncia al cargo como Docente de Aula, en el 
Nivel de Básica Secundaria, Área Idioma Extranjero Inglés, en la l. E. EL BAGRE, Sede, 
LICEO EL BAGRE, del municipio de El Bagre, No. de Plaza 2290, Población Mayoritaria, a 
partir del 29 de octubre de 2023, como el 29 de octubre es domingo, se tomara la 
renuncia desde el dia 30 de octubre de 2023. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación, 



4

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar la renuncia, presentada por el señor CASTILLO ULLOA 
JUAN CARLOS, identificado con cédula de ciudadanía 1.057.214.779, vinculado en 
Provisionalidad Vacante Definitiva, como Docente de Aula, en el Nivel de Básica Secundaria, 
Área Idioma Extranjero Inglés, en la l. E. EL BAGRE, Sede, LICEO EL BAGRE, del municipio 
de El Bagre, No. de Plaza 2290, Población Mayoritaria, a partir del 30 de octubre de 2023, 
según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo al señor CASTILLO ULLOA 
JUAN CARLOS, haciéndole saber que contra este no procede recurso alguno de reposición 
ni de apelación en sede administrativa. 

ARTICULO TERCERO: Los docentes y directivos docentes que renuncien, dentro de los 10 
días siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de terminación de labores. 
Este certificado se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o 
mediante oficio radicado en las taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia, 
igualmente deberán hacer llegar el certificado médico de egreso de lo contrario asumirá la 
responsabilidad de patologías posteriores a la fecha de retiro 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá 
en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO CUARTO: Para los efectos legales pertinentes, -envíese copia del presente Acto 
Administrativo a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones 
Sociales y Dirección de Talento Humano, para lo de su competencia . 

NOMBRE FIRMA FECHA 

Giovanna Isabel Estupiñan Mendoza 
Revisó Directora de Asuntos Le ales 
Revisó Maribel López Zuluaga 

Subsecretaria Administrativa 

Revisó Andrés Mauricio Montoya Montoya 
Director Técnico de Talento Humano 

Reviso 
Camilo Franco Agudelo 

~-Abogado - contratista 
Luzmila Arango Restrepo 

Proyectó: Auxiliar Administrativa /411) a e¡:::, 02/10/2023 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
le a les vi entes , orlo tanto, ba ·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma. SB 



5

;mfty4 
~Dfll~ 

Radicado: D 2023070004445 
Fecha: 06/10/2023 

g:~~~CREfº 11m11~11111111111111111Hm11111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

"Por el cual se acepta la renuncia a una Docente en la planta de cargos del 
departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de 

Participaciones" 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN , en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril 
de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector 
de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de 
Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en 
el artículo 6 de la Ley 715 de 2001 . Y frente a los municipios no certificados tiene la 
competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de 
la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los 
planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la 
presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal 
requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos 
disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los 
municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de 
los respectivos actos administrativos debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, se determina la estructura administrativa de la 
Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, 
otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y 
personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los 
municipios no certificados del Departamento de Antioquia . 

Por el Decreto Departamental 2023070001195 del 01 de marzo del 2023, se modificó la planta 
de cargos de personal docentes, directivos docentes y administrativos para la prestación del 
servicio educativo en los municipios no certificados del departamento de Antioquia, 
financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

De conformidad con los Decretos Ley 2277 de 1979, artículo 68 y 1278 de 2002, artículo 63, 
que regulan las causales del retiro del servicio, se encuentra como causal de cesación 
definitiva de las funciones docentes o directivos docentes, la renuncia regularmente aceptada. 

Mediante comunicación radicada a través del Sistema de Atención al Ciudadano (SAC) 
número ANT2023ER042776 del 29 de septiembre de 2023, la señora REYES RODRÍGUEZ 
RUBY STELLA, identificada con cédula de ciudadanía 50.930.531, vinculada en 
Provisionalidad Vacante Definitiva, presentó renuncia al cargo como Docente de Aula, en el 
Nivel de Básica Secundaria , Área Ciencias Naturales Física, en la INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA INSTITUTO TÉCNICO AGROPECUARIO - ITA, Sede, INSTITUCION 
EDUCATIVA INSTITUTO TÉCNICO AGROPECUARIO - ITA, del municipio de Tamesis, No. 
de Plaza 14812, Población Mayoritaria, a partir del 31 de octubre de 2023. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación, 



6

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar la renuncia, presentada por la señora REYES RODRÍGUEZ 
RUBY STELLA, identificada con cédula de ciudadanía 50.930.531, vinculada en 
Provisionalidad Vacante Definitiva, como Docente de Aula, en el Nivel de Básica Secundaria, 
Área Ciencias Naturales Física, en la INSTITUCIÓN EDUCATIVA INSTITUTO TÉCNICO 
AGROPECUARIO - ITA, Sede, INSTITUCION EDUCATIVA INSTITUTO TÉCNICO 
AGROPECUARIO - ITA, del municipio de Tamesis, No. de Plaza 14812, Población 
Mayoritaria, a partir del 31 de octubre de 2023, según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo a la señora REYES 
RODRÍGUEZ RUBY STELLA, haciéndole saber que contra este no procede recurso alguno 
de reposición ni de apelación en sede administrativa. 

ARTÍCULO TERCERO: Los docentes y directivos docentes que renuncien, dentro de los 10 
días siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de terminación de labores. 
Este certificado se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o 
mediante oficio radicado en las taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia, 
igualmente deberán hacer llegar el certificado médico de egreso de lo contrario asumirá la 
responsabilidad de patologías posteriores a la fecha de retiro 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá 
en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO CUARTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia del presente Acto 
Administrativo a la • Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones 
Sociales y Dirección de Talento Humano, para lo de su competencia. 

NOMBRE FIRMA FECHA 
Giovanna Isabel Estupiñan Mendoza 

~ (lo\ Revisó Directora de Asuntos Legales 
Revisó Maribel López Zuluaga (f. /O fue Subsecretaria Administrativa 

Revisó Andrés Mauricio Montoya Montoya 
L¡-/o·c..o~~ Director Técnico de Talento Humano 

Reviso 
Camilo Franco Agudelo 

3 / /o /Zol..:S Abogado - contratista 

Proyectó: Luzmila Arango Restrepo jj-o 02/10/2023 Auxiliar Administrativa 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
le ales vi entes , orlo tanto, ba'o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma. SB 



7

Radicado: D 2023070004446 
Fecha: 06/10/2023 

., 
~-~ 

gfs°Jn~~CRETO 111111 lllll lllll 111111111111111111111111111111 lllll lllll 1111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

"Por el cual se acepta la renuncia a una Docente en la planta de cargos del 
departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de 

Participaciones" 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril 
de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector 
de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de 
Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en 
el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la 
competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de 
la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los 
planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la 
presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal 
requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos 
disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los 
municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de 
los respectivos actos administrativos debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, se determina la estructura administrativa de la 
Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, 
otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y 
personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los 
municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2023070001195 del 01 de marzo del 2023, se modificó la planta 
de cargos de personal docentes, directivos docentes y administrativos para la prestación del 
servicio educativo en los municipios no certificados del departamento de Antioquia, 
financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

De conformidad con los Decretos Ley 2277 de 1979, artículo 68 y 1278 de 2002, artículo 63, 
que regulan las causales del retiro del servicio, se encuentra como causal de cesación 
definitiva de las funciones docentes o directivos docentes, la renuncia regularmente aceptada. 

Mediante comunicación radicada a través del Sistema Mercurio número 2023010418347 del 
21 de septiembre de 2023, la señora CÓRDOBA VALOYES YULY MARÍA, identificada con 
cédula de ciudadanía 26.259.921, vinculada en Propiedad, Grado de Escalafón 14, regido 
por el estatuto docente 2277 de 1979, presentó renuncia al cargo como Docente de Aula, en 
el Nivel de Básica Secundaria, Área Humanidades y Lengua Castellana, en la l. E. SAN 
ANTONIO DE PADUA, Sede, l. E. SAN ANTONIO DE PADUA, del municipio de Vigia Del 
Fuerte, No. de Plaza 17692, Población Mayoritaria, a partir del 04 de diciembre de 2023. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación, 



8

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptarla renuncia, presentada por la señora CÓRDOBA VALOYES 
YUL Y MARÍA, identificada con cédula de ciudadanía 26.259.921, vinculada en Propiedad, 
Grado de Escalafón 14, regida por el estatuto docente 2277 de 1979, como Docente de Aula, 
en el Nivel de Básica Secundaria, Área Humanidades y Lengua Castellana, en la l. E. SAN 
ANTONIO DE PADUA, Sede, l. E. SAN ANTONIO DE PADUA, del municipio de Vigia Del 
Fuerte, No. de Plaza 17692, Población Mayoritaria, a partir del 04 de diciembre de 2023, 
según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo a la señora CÓRDOBA 
VALOYES YUL Y MARÍA, haciéndole saber que contra este no procede recurso alguno de 
reposición ni de apelación en sede administrativa. 

ARTÍCULO TERCERO: Los docentes y directivos docentes que renuncien, dentro de los 10 
días siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de terminación de labores. 
Este certificado se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o 
mediante oficio radicado en las taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia, 
igualmente deberán hacer llegar el certificado médico de egreso de lo contrario asumirá la 
responsabilidad de patologías posteriores a la fecha de retiro 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá 
en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO CUARTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia del presente Acto 
Administrativo a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones 
Sociales y Dirección de Talento Humano, para lo de su competencia . 

Revisó 
Revisó 

Revisó 

Reviso 

Proyectó: 

NOMBRE 

Giovanna Isabel Estupiñan Mendoza 
Directora de Asuntos L ales 
Maribel López Zuluaga 
Subsecretaria Administrativa 
Andrés Mauricio Montoya Montoya 
Director Técnico de Talento Humano 
Camilo Franco Agudelo 
Abogado - contratista 
Luzmila Arango Restrepo 
Auxiliar Administrativa 

FECHA 

27/09/2023 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos a¡ustado a las normas y disposiciones 
le ales vi entes , orlo tanto, ba 'o nuestra res nsabilidad lo resentamos ara la fi rma. SB 



9

Radicado: D 2023070004447 
Fecha: 06/10/2023 

., 
~~ 

~t~~~CRETO 11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

"Por el cual se acepta la renuncia a un Docente en la planta de cargos del 
departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de 

Participaciones" 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril 
de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector 
de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de 
Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en 
el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la 
competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de 
la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los 
planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la 
presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal 
requerido , administrará /os ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos 
disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los 
municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de 
los respectivos actos administrativos debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021 , se determina la estructura administrativa de la 
Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, 
otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y 
personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los 
municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2023070001195 del 01 de marzo del 2023, se modificó la planta 
de cargos de personal docentes, directivos docentes y administrativos para la prestación del 
servicio educéltivo en los municipios no certificados del departamento de Antioquia, 
financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

De conformidad con los Decretos Ley 2277 de 1979, artículo 68 y 1278 de 2002, artículo 63, 
que regulan las causales del retiro del servicio, se encuentra como causal de cesación 
definitiva de las funciones docentes o directivos docentes, la renuncia regularmente aceptada. 

Mediante comunicación radicada a través del Sistema Mercurio número 2023010393723 del 
07 de septiembre de 2023, el señor FABRA ROMERO NICOLÁS EDUARDO, identificado 
con cédula de ciudadanía 8.371.140, vinculado en Propiedad, Grado de Escalafón 14, regido 
por el estatuto docente 2277 de 1979, presentó renuncia al cargo como Docente de Aula, en 
el Nivel de Básica Secundaria, Área Educación Religiosa, en la l. E. NECHI, Sede, COLEGIO 
DE NECHI, del municipio de Nechi, No. de Plaza 2590, Población Mayoritaria, a partir del 31 
de diciembre de 2023. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación, 



10

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar la renuncia, presentada por el señor FABRA ROMERO 
NICOLÁS EDUARDO, identificado con cédula de ciudadanía 8.371.140, vinculado en 
Propiedad, Grado de Escalafón 14, regido por el estatuto docente 2277 de 1979, como 
Docente de Aula, en el Nivel de Básica Secundaria, Área Educación Religiosa, en la l. E. 
NECHI, Sede, COLEGIO DE NECHI, del municipio de Nechi, No. de Plaza 2590, Población 
Mayoritaria, a partir del 31 de diciembre de 2023, según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo al señor FABRA ROMERO 
NICOLÁS EDUARDO, haciéndole saber que contra este no procede recurso alguno de 
reposición ni de apelación en sede administrativa. 

ARTICULO TERCERO: Los docentes y directivos docentes que renuncien, dentro de los 10 
días siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de terminación de labores. 
Este certificado se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o 
mediante oficio radicado en las taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia, 
igualmente deberán hacer llegar el certificado médico de egreso de fo contrario asumirá la 
responsabilidad de patologías posteriores a la fecha de retiro 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá 
en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO CUARTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia del presente Acto 
Administrativo a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones 
Sociales y Dirección de Talento Humano, para lo de su competencia . 

Revisó 
Revisó 

Revisó 

Reviso 

¡ ÍQUES 

úJ 
NICAQU 
retaria de 

NOMBRE 

Giovanna Isabel Estupiñan Mendoza 
Directora de Asuntos Le ales 
Maribel López Zuluaga 
Subsecretaria Administrativa 
Andrés Mauricio Montoya Montoya 
Director Técnico de Talento Humano 
Camilo Franco Agudelo 
Abogado - contratista 

FECHA 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
le ales vi entes , ar lo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma. SB 



11

Radicado: D 2023070004448 
Fecha: 06/10/2023 

1dtJ 
~~~ 

~i:s°~~~CRETO 11111111111111111 llll lllll 111111111111111m11111111111111111 IIIII ~111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

"Por el cual se acepta la renuncia a una Docente en la planta de cargos del 
departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de 

Participaciones" 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril 
de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector 
de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de 
Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en 
el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la 
competencia de: "6. 2. 3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de 
la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los 
planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la 
presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal 
requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos 
disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los 
municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de 
los respectivos actos administrativos debidamente motivados. " 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021 , se determina la estructura administrativa de la 
Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, 
otorgar comisiones , permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y 
personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los 
municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2023070001195 del 01 de marzo del 2023, se modificó la planta 
de cargos de personal docentes, directivos docentes y administrativos para Ja prestación del 
servicio educativo en los municipios no certificados del departamento de Antioquia, 
financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

De conformidád con los Decretos Ley 2277 de 1979, artículo 68 y 1278 de 2002, artículo 63, 
que regulan las causales del retiro del servicio, se encuentra como causal de cesación 
definitiva de las funciones docentes o directivos docentes, la renuncia regularmente aceptada. 

Mediante comunicación radicada a través del Sistema Mercurio número 2023010393726 del 
07 de septiembre de 2023, la señora LUNA PICO ROCÍO ELENA, identificada con cédula 
de ciudadanía 51.641.685, vinculada en Propiedad, Grado de Escalafón 14, regido por el 
estatuto docente 2277 de 1979, presentó renuncia al cargo como Docente de Aula, en el 
Nivel de Básica Secundaria, Área Ciencias Sociales, en la l. E. NECHI, Sede, COLEGIO DE 
NECHI, del municipio de Nechi, No. de Plaza 2575, Población Mayoritaria, a partir del 31 de 
diciembre de 2023. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación, 



12

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar la renuncia, presentada por la señora LUNA PICO ROCÍO 
ELENA, identificada con cédula de ciudadanía 51.641.685, vinculada en Propiedad, Grado 
de Escalafón 14, regido por el estatuto docente 2277 de 1979, como Docente de Aula, en el 
Nivel de Básica Secundaria, Área Ciencias Sociales, en la l. E. NECHI, Sede, COLEGIO DE 
NECHI, del municipio de Nechi, No. de Plaza 2575, Población Mayoritaria, a partir del 31 de 
diciembre de 2023. , según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo a la señora LUNA PICO 
ROCÍO ELENA, haciéndole saber que contra este no procede recurso alguno de reposición 
ni de apelación en sede administrativa. 

ARTÍCULO TERCERO: Los docentes y directivos docentes que renuncien, dentro de los 1 O 
días siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de terminación de labores. 
Este certificado se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o 
mediante oficio radicado en las taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia, 
igualmente deberán hacer llegar el certificado médico de egreso de lo contrario asumirá la 
responsabilidad de patologías posteriores a la fecha de retiro 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá 
en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO CUARTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia del presente Acto 
Administrativo a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones 
Sociales y Dirección de Talento Humano, para lo de su competencia. 

Revisó 
Revisó 

Revisó 

Reviso 

NOMBRE 

Giovanna Isabel Estupiñan Mendoza 
Directora de Asuntos Legales 
Maribel López Zuluaga 
Subsecretaria Administrativa 
Andrés Mauricio Montoya Montoya 
Director Técnico de Talento Humano 
Camilo Franco Agudelo 
Abogado - contratista 

FECHA 

t/ jO ( Zo2.J 

Luzmila Arango Restrepo / ~,.,, 
Proyectó: Auxiliar Administrativa d Cl 2 UJ/,,, fho,'10 C-¡ v 0211 º12º23 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
le ales vi entes , por lo tanto, ba·o nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. SB 



13

Radicado: D 2023070004449 
Fecha: 06/10/2023 'd\cs 

~~ 

~fs~~~CRETO l lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll 111111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

"Por el cual se acepta la renuncia a una Docente en la planta de cargos del 
departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de 

Participaciones" 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril 
de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector 
de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de 
Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en 
el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la 
competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de 
la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los 
planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la 
presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal 
requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos 
disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los 
municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de 
los respectivos actos administrativos debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, se determina la estructura administrativa de la 
Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia , para real izar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, 
otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y 
personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los 
municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2023070001195 del 01 de marzo del 2023, se modificó la planta 
de cargos de personal docentes, directivos docentes y administrativos para la prestación del 
servicio educativo en los municipios no certificados del departamento de Antioquia, 
financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

De conformidad con los Decretos Ley 2277 de 1979, artículo 68 y 1278 de 2002, artículo 63, 
que regulan las causales del retiro del servicio, se encuentra como causal de cesación 
definitiva de las funciones docentes o directivos docentes, la renuncia regularmente aceptada. 

Mediante comunicación radicada a través del Sistema Mercurio número 2023010393731 del 
7 de septiembre de 2023, la señora FERNÁNDEZ ARENAS MARLENY DEL SOCORRO, 
identificada con cédula de ciudadanía 39.269.577, vinculada en Propiedad, Grado de 
Escalafón 14, regido por el estatuto docente 2277 de 1979, presentó renuncia al cargo como 
Docente de Aula, en el Nivel de Básica Secundaria, Área Humanidades y Lengua Castellana, 
en la l. E. NECHI, Sede, COLEGIO DE NECHI, del municipio de Nechi, No. de Plaza 2596, 
Población Mayoritaria, a partir del 31 de diciembre de 2023. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación, 



14

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar la renuncia, presentada por la señora FERNÁNDEZ 
ARENAS MARLENY DEL SOCORRO, identificada con cédula de ciudadanía 39.269.577, 
vinculada en Propiedad, Grado de Escalafón 14, regido por el estatuto docente 2277 de 1979, 
como Docente de Aula, en el Nivel de Básica Secundaria, Área Humanidades y Lengua 
Castellana, en la l. E. NECHI, Sede, COLEGIO DE NECHI, del municipio de Nechi, No. de 
Plaza 2596, Población Mayoritaria, a partir del 31 de diciembre de 2023, según lo expuesto 
en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo a la señora FERNÁNDEZ 
ARENAS MARLENY DEL SOCORRO, haciéndole saber que contra este no procede recurso 
alguno de reposición ni de apelación en sede administrativa. 

ARTÍCULO TERCERO: Los docentes y directivos docentes que renuncien, dentro de los 10 
días siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de terminación de labores. 
Este certificado se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o 
mediante oficio radicado en las taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia, 
igualmente deberán hacer llegar el certificado médico de egreso de lo contrario asumirá la 
responsabilidad de patologías posteriores a la fecha de retiro 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá 
en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO CUARTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia del presente Acto 
Administrativo a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones 
Sociales y Dirección de Talento Humano, para lo de su competencia. 

Revisó 
Revisó 

Revisó 

Reviso 

Proyectó: 

NOMBRE 

Giovanna Isabel Estupiñan Menooza 
Directora de Asuntos Legales 
Maribel López Zuluaga 
Subsecretaria Administrativa 
Andrés Mauricio Montoya Montoya 
Director Técnico de Talento Humano 
Camilo Franco Agudelo 
Abogado - contratista 
Luzmila Arango Restrepo 
Auxiliar Administrativa 

FECHA 

1,.t. (O W 

,• {ro 'C.07.. 

02/10/2023 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontrarnos ajustado a las normas y disposiciones 
le ales vi entes , orlo tanto, ba'o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma. SB 



15

""" \~lil:~ 

Radicado: D 2023070004450 
Fecha: 06/10/2023 

~~~~~CRETO 111111111111111111111111111 rnlllllll lllll ll~ llllllllll 11111111111111111 

DECRETO Nº 

Por el cual se modifica un nombramiento provisional de vacante temporal a provisional 
vacante definitiva en en la Planta de Cargos del Departamento de Antioquia, pagada con 

Recursos del Sistema General de Participaciones 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 
2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector de la 
Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, • 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento 
de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en 
el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la competencia 
de: "6.2. 3. Administrar, ejerciendo /as facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 
1994, /as instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los planteles 
educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la presente ley. Para 
ello, realizará concursos, efectuará /os nombramientos del personal requerido, administrará /os 
ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el Sistema General 
de Participaciones y trasladará docentes entre /os municipios, preferiblemente entre los limítrofes, 
sin más requisito legal que la expedición de los respectivos actos administrativos debidamente 
motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 
23 del 06 de septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de la Administración 
Departarnental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, 
para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, 
conocer y resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades 
administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que laboran en los 
diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2023070001195 del 01 de marzo de 2023, se modificó la planta de 
cargos de personal docentes y directivos docentes y administrativos para la prestación del servicio 
educativo en las instituciones educativas y centros educativos rurales de los municipios no 
certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos del Sistema General de 
Participaciones. 

Mediante Resolución Nº 2023060082109, del 1 O de julio de 2023, se nombró en vacante temporal 
a la señora DIAZ VILLANEDA ESTEFANIA, identificada con cédula de ciudadanía 
1.007.831.453, Licenciada en Matem'áticas y Física, como Docente de Aula, área de Ciencias 
Naturales Física, en la l. E. R. EL TOTl)MO, Sede, COLEGIO EL TOTUMO - SEDE PRINCIPAL, 
del municipio de NECOCLI, No. de plaza 16827, población mayoritaria PDET, mientras durará la 
licencia no remunerada del señor SANCHEZ DAZA JUAN ALBERTO, identificado con cédula de 
ciudadanía 1.004.808.231. 

En atención a que mediante decreto Nº 2023070004157 del 14 de septiembre de 2023, se la 
aceptó la renuncia al señor SÁNCHEZ DAZA JUAN ALBERTO, identificado con cédula de 
ciudadanía 1.004.808.231, vinculado en Propiedad, Grado de Escalafón 3AM, regido por el 
estatuto docente 1278 de 2002, como Docente de Aula, en el Nivel de Básica Secundaria, Área 
Ciencias Naturales Física, en la l. E. R. EL TOTUMO, Sede, COLEGIO EL TOTUMO, del 
municipio de Necocli, No. de Plaza 16827, población mayoritaria PDET, a partir del 01 de 
octubre de 2023, se hace necesario modificar el nombramiento de la señora DIAZ VILLANEDA 
ESTEFANIA, identificada con cédula de ciudadanía 1.007.831.453, Licenciada en Mater)láticas 
y Física, quien pasa de provisionalidad vacante temporal, a provisional vacante definitiva como 



16

l" J ~,::::1/ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Docente de Aula, área de Ciencias Naturales Física, en la l. E. R. EL TOTUMO, Sede, 
COLEGIO EL TOTUMO, del municipio de Necocli, No. de plaza 16827, población mayoritaria 
PDET. 

Por lo expuesto anteriormente, la Secretaria de Educación, 

DECRETA: 

ARTICULO PRIMERO: Modificar en la Planta de Cargos del Departamento de Antioquia, pagada 
con Recursos del Sistema General de Participaciones, el nombramiento de la señora DIAZ 
VILLANEDA ESTEFANIA, identificada con cédula de ciudadanía 1.007.831.453, Licenciada en 
Matemáticas y Física, quien pasa de provisionalidad vacante temporal, a provisional vacante 
definitiva como Docente de Aula, área de Ciencias Naturales Física, en la l. E. R. EL TOTUMO, 
Sede, COLEGIO EL TOTUMO, del municipio de Necocli, No. de plaza 16827; en razón a la 
renuncia del titular de la plaza, según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTICULO SEGUNDO: Notificar a la señora DIAZ VILLANEDA ESTEFANIA, el presente acto 
administrativo, haciéndole saber que contra este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO TERCERO: Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente Acto 
Administrativo a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Talento Humano y Dirección de 
Nómina y Prestaciones Sociales de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados 
en temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea 
aplicable, dentro de los 1 O días siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio 
y terminación de labores. Este certificado se debe radicar a través del Sistema de· Atención a la 
Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación 
de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente 
permanecerá en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en las bases de datos de Sistema de Información 
Humano y Planta de Cargos de la Secretaría d Educación. 

NOMBRE FIRMA FECHA 
Giovanna Isabel Estupiñan Mendoza 

+I \~ / 11 Revisó Directora de Asuntos Le ales 

Revisó Maribel López Zuluaga lf. rowz.:: Subsecretaria de Educación 

Revisó Andrés Mauricio Montoya Montoya 4/<o ¡ zo-z--:J Director Técnico de Talento Humano 

Reviso Camilo Franco Agudelo ~ 4/lo-/1..ot Abogado - contratista 

Proyectó: 
Luzmila Arango Restrepo ... /w.;.ú/4 /P<Mo/l) 80 29/09/2023 Auxiliar Administrativa 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
le ales vi entes , orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma. SB 



17

Radicado: D 2023070004451 
Fecha: 06/10/2023 

!%19N 
~~ 

~"'- .? 
~:!~CRETO 111111111 mi lllll lllll llll lllll lllll llll lllll lllll 11111111111111111 

, ·-·-·'./ 

DEPARTAMENTO- DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO Nº 

"Por medio de la cual se declara la vacancia definitiva de un cargo por abandono y 
se retira del servicio a un docente financiado con el Sistema General de 

Participaciones" 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001 , el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto Nacional 648 del 19 de 
abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto Nacional 1083 de 2015, Reglamentario Único del 
Sector de la Función Pública y el Decreto Nacional1075 de 2015, 

CONSIDERANDO 

1. El señor ANTONIO JOSE TOBIO FONTALVO, identificado con cédula de 
ciudadanía Nº 72.314.879, fue vinculado legal y reglamentariamente mediante el 
Decreto número 202370001198 del 01/03/2023 del Departamento de Antioquia, 
como docente de aula tiempo completo, nombramiento en provisionalidad en 
vacante definitiva bajo el Decreto Ley 1278 de 2002, nivel salarial 2A, en el nivel 
básica secundaria, en el área de matemáticas, con el título Ingeniero Industrial. 

2. Por motivo de novedad de ausentismo reportada por el Rector CESAR CARDOZO 
CALLE por correo electrónico liceoconcejoc@gmail.com fechado el día 14/07/2023, 
mediante correo electrónico del día 25/07/2023, la Dirección Técnica de Talento 
Humano de la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, requirió al 
docente ANTONIO JOSE TOBIO FONTALVO a su correo electrónico 
atobio82@gmaif.com , para que manifestara las razones por las cuales no se ha 
presentado los días del 10 al 14 de julio de 2023, en la Institución Educativa Liceo 
Concejo Municipal, sede principal, del municipio de Caucasia , Antioquia. 

3. Por medio del correo electrónico atobio82@hotmail.com , fechado el día 18/08/2023 
el docente ANTONIO JOSE TOBIO FONTALVO, presentó sus justificaciones 
dirigidas a ausentismoequcacion@antioquia.gov.co , la siguiente respuesta al 
requerimiento : ./ 

"Antes que nada, agradezco la gestión realizada por ustedes a esta 
solicitud, y aprovecho el espacio para realizar los respectivos descargos. 
1. Realicé el proceso de renuncia en días anteriores, sin éxito. 
Posteriormente me contactaron de la SAC, manifestando que el 
procedimiento estaba errado de mí parte. 2. Laboré hasta el 7 de julio del 
presente año, no junio como especifica el oficio 3. El motivo de mi 
abandono de cargo, es debido a que estuve sometido a un injustificado 
acoso laboral, por parte del señor rector CESAR CAROOZO CALLE, en el 
cual el hostigamiento era permanente, continuo y sin ningún sentido, 
puesto que en ningún momento se realizaron anotaciones, llamados de 
atención o descargos por alguna situación puntual. Esta situación deterioró 
mi salud y bienestar para el desarrollo de mis labores, y aunque fue una 
decisión severa, me permitió recuperar mi salud. Agradezco de antemano 
toda la atención prestada a la presente solicitud ... " 



18

,:·_-· ••;" _, 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

4. Al realizar un análisis exhaustivo de los hechos por los cuales se verifica el 
ausentismo del docente ANTONIO JOSE TOBIO FONTALVO y el acervo 
probatorio allegado, se obtienen las siguientes conclusiones: 

4.1 El docente ANTONIO JOSE TOBIO FONTALVO, se encuentra bajo 
vinculación legal y reglamentaria como docente de aula tiempo 
completo, nombramiento en provisionalidad en vacante definitiva 
bajo el Decreto Ley 1278 de 2002, grado de escalafón 2A, en el nivel 
básica secundaria, en el área de matemáticas, con el título Ingeniero 
Industrial. 

4.2 La ausencia del docente, se ha venido causando presuntamente así: 
los días comprendidos entre el 10 al 14 de julio de 2023, en la 
Institución Educativa Liceo Concejo Municipal, sede principal, del 
municipio de Caucasia, Antioquia. 

4.3 Luego de analizado cada una de las pruebas y argumentos 
aportados se concluye lo siguiente: 

4.4 Conforme con los argumentos esbozados, el docente ANTONIO 
JOSE TOBIO FONTALVO, indica que " ... El motivo de mi abandono 
de cargo, es debido a que estuve sometido a un injustificado acoso 
laboral, por parte del señor rector CESAR CAROOZO CALLE, en el 
cual el hostigamiento era permanente, continuo y sin ningún sentido, 
puesto que en ningún momento se realizaron anotaciones, llamados 
de atención o descargos por alguna situación puntual. Esta situación 
deterioró mi salud y bienestar para el desarrollo de mis labores, y 
aunque fue una decisión severa, me permitió recuperar mi salud ... " 
En respuesta a dichos argumentos, es necesario precisar que, luego 
de revisado la base de datos de la Secretaría de Educación, no se 
encontró queja alguna por acoso laboral o un trámite en proceso que 
conozca el Comité de Convivencia Laboral, asimismo, de 
conformidad con la Ley 115 de 1994 y el Decreto Nacional 107 5 de 
2015, la educación formal es presencial, y por su ausencia se ha 
causado afectación al servicio educativo, esto es, al derecho 
fundamental de la educación de los niños descrito en el artículo 44 y 
67 de la Constitución Política. Por otro lado, el docente no aportó 
prueba alguna que conlleve a ser analizada para justificar su 
ausencia. 

4.5 Finalmente, el docente no justifica, así sea de manera sumaria, 
alguno de los días que se le indilga ha estado ausente. Se explica: a 
la fecha de expedición del presente acto administrativo no se cuenta 
con evidencia de incapacidades médicas u otro soporte que 
justifiquen los días comprendidos entre el 10 al 14 de julio de 2023. 

5. El literal i del artículo 41 de la Ley 909 de 2004, indica: " .. .El retiro del servicio 
de quienes estén desempeñando empleos de libre nombramiento y remoción y de 
carrera administrativa se produce en los siguientes casos:" "( .. .)" "i) Por 
declaratoria de vacancia del empleo en el caso de abandono del mismo .. " 



19

6. El artículo 2.2.11.1.9 del Decreto Nacional 1083 de 2015 modificado por el 
artículo 2 del Decreto Nacional 648 de 2017, con respecto al abandono del cargo 
establece que este se produce cuando un empleado público sin justa causa 
" ... 2.Deje de concurrir al trabajo por tres (3) días consecutivos ... ". 

7. El artículo 2.2.11 .1.1, ibídem, establece las causales del retiro del servicio, 
así: " El retiro del servicio implica la cesación en el ejercicio de funciones 
públicas y se produce por: 

"( .. . ) " 

"8) Declaratoria de vacancia del empleo en el caso de abandono del 
mismo .... " 

8. Por su parte, el artículo 2.2.11.1.1 O, ibídem, establece "Procedimiento para 
la declaratoria del empleo por abandono del cargo. Con sujeción al 
procedimiento administrativo regulado por el Código de Procedimiento 
Administrativo y de Jo Contencioso Administrativo y demás normas que la 
modifiquen, adicionen o sustituyan, el jefe del organismo deberá establecer la 
ocurrencia o no de cualquiera de las conductas señaladas en el arlícu/o anterior 
y las decisiones consecuentes. PARÁGRAFO . Si por el abandono del cargo 
se perjudicare el servicio, el empleado se hará acreedor a las sanciones 
disciplinarias, fiscales, civiles y penales que correspondan." 

9. El Honorable Consejo de Estado, con respecto al abandono del cargo ha 
emitido diferentes pronunciamientos. A continuanción, se transcriben los 
apartes pertinentes de algunos de ellos que sustentan /a decisión en la parte 
resolutiva: 

En sentencia del 31 de julio de 2008, dentro del expediente radicado 68001-23-15-
000-2000-01185-01 (2151-07), C.P. GUSTAVO EDUARDO GÓMEZ 
ARANGUREN, se dejó establecido que: 

" ... Tanto para los funcionarios de libre nombramiento como para los de Carrera, la 
declaratoria de vacancia por abandono del cargo no señala condicionamiento alguno 
de culpabHidad, solo basta que este ocurra, en los términos del artículo 126 del decreto 
1950 de 1973, para que la administración pueda proveer el servicio, designando a la 
persona que va a ocupar el lugar del funcionario que sin mediar causa hace dejación 
de su empleo. Es una previsión que favorece en principio a la administración no al 
administrado y que tiene razón lógica en la protección del interés general que anima 
el servicio público, el cual no puede suspenderse por el abandono que haga un 
funcionario de sus deberes, en los términos del artículo 126 del decreto 1950 de 1973. 
Esta declaratoria de vacancia de un cargo no exige el adelantamiento de proceso 
disciplinario,· basta que se compruebe tal circunstancia para proceder la forma 
ordenada por la ley. Es decir, que ésta opera por ministerio de la ley y el 
pronunciamiento de la administración al respecto es meramente declarativa, lo cual 
podrá hacer después de adelantar un trámite breve y sumario que respete el debido 
proceso. En este orden de ideas, la declaratoria de destitución por vía disciplinarían, 
son independientes, no depende una de la otra, no son excluyentes, poseen trámites 
diferentes, competencia funcional diversa y con una semejanza: la misma causal: 
abandono del cargo. De manera que, no es ilegal la actuación de la administración, 
cuando actúa primero, con el procedimiento administrativo y luego con el 



20

1 
\ -. 
-~ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

procedimiento disciplinario, razón por la cual el cargo por este argumento no 
prosperará. " 

En este mismo sentido, en sentencia del 13 de junio de 2013, dentro del expediente 
radicado Nº 54001-23-31-000-1999-00259-01(0140-11), C.P. ALFONSO VARGAS 
RINCÓN, se indicó lo siguiente: 

"De conformidad con la normativa transcrita y la jurisprudencia citada, en los casos en 
que se presenta la ausencia de un empleado al trabajo durante tres días consecutivos, 
el nominador deberá adelantar un procedimiento breve y sumario en donde se respete 
el debido proceso al encartado, concediendo la oportunidad de ejercer el derecho de 
contradicción y defensa, con el objeto de acreditar la inasistencia y una vez 
comprobado que no existió justa causa para la misma, procederá a declarar la 
vacancia del empleo, sin perjuicio de que el servidor pueda allegar las pruebas que 
justifiquen su ausencia, evento en el cual no procedería la declaratoria de vacancia" 

Y en sentencia del 6 de junio de 2019 dentro del expediente radicado Nº 11001-03-
25-000-2012-00230-00 (0884-2012), C.P. WILLIAM HERNÁNDEZ GÓMEZ, se 
expuso lo siguiente: 

"Se ha sostenido que el abandono del cargo, función o servicio se puede presentar en 
dos eventos. El primero, cuando se renuncia al ejercicio de las funciones propias del 
cargo, con la necesaria afectación de la continuidad del servicio administrativo; y el 
Segundo, cuando el trabajador deserta materialmente del cargo al ausentarse del sitio 
de trabajo y no regresa a él para cumplir con las labores asignadas, propias del empleo 
o del servicio . .. " 

10. Así mismo, la Honorable Corte Constitucional , mediante Sentencia C-1189 de 
2005 , M.P. Humberto Antonio Sierra Porto, con respecto al abandono del cargo, 
consagró lo siguiente: 

"Abandonar el cargo, o el servicio, implica la dejación voluntaria definitiva y no 
transitoria de los deberes y responsabilidades que exige el empleo del cual es titular 
el servidor público. En consecuencia, dicho abandono se puede presentar, bien porque 
se renuncia al ejercicio de las labores o funciones propias del cargo, con la necesaria 
afectación de la continuidad del servicio administrativo, o bien porque se deserta 
materialmente del cargo al ausentarse el servidor del sitio de trabajo y no regresar a 
él para cumplir con las labores asignadas, propias del cargo o del servicio. Corolario 
de lo anterior es que el abandono debe ser injustificado, es decir, sin que exista una 
razón o motivo suficiente para que el servidor se exima de la responsabilidad de 
cumplir con las funciones propias del cargo o del servicio. Ello es así, porque de ser 
justificado el abandono del cargo o del servicio desaparece la antijuridicidad del hecho 
y, por consiguiente, la falta disciplinaria. 

"(. . .)" 

La Corte considera que existe una multiplicidad de disposiciones legales y 
reglamentarias-relativas a la administración pública- que consagran dentro de las 
causales de retiro del servicio, el abandono del cargo, sin perjuicio de la iniciación del 
respectivo proceso disciplinario. 

La Corte Constitucional ha establecido que la coexistencia del abandono del cargo 
como causal de retiro del servicio en el régimen de la administración pública y como 
falta gravísima en el Derecho Disciplinario no implica la vulneración de la prohibición 
del doble enjuiciamiento o propio constitucional del non bis in ídem, sino que los dos 



21

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

régimes está regidos por principios, funciones y finalidades diversos y que, si bien la 
posibilidad para la autoridad administrativa de declarar la vacancia del empleo ante la 
configuración de la causal de abandono del mismo conlleva una consecuencia 
negativa para el servidor o el funcionario público, ésta no constituye una medida 
sancionatoria. Las garantías propias del debido proceso deben tener aplicación en 
todos los juicios y en las actuaciones administrativas por mandato de la Carta 
Fundamental y de los instrumentos internacionales como el Pacto Internacional de 
Derechos Civiles y Políticos (PIDCP) y la Convención Americana sobre Derechos 
Humanos. El debido proceso implica el respeto de unas garantías previas a la 
expedición de la decisión, así como de unas garantías posteriores, que en el ámbito 
de los procedimientos administrativos guardan relación con el agotamiento de los 
recursos de la vía gubernativa, así como con la posibilidad de someter al control 
jurisdiccional la validez jurídica de dichas decisiones. Por ello, del examen efectuado, 
esta Corte colige que la causal de retiro del servicio por abandono del cargo, consagra 
en el literal i) del artículo 41 de la Ley 909 de 2004, no tiene proyección hacia el 
derecho disciplinario, sino que se enmarca dentro de las medidas administrativas que 
tienden a dar plena aplicabilidad a los principios que rigen la función pública y a evitar 
traumatismos en su marcha normal. " 

11. El artículo 365 de la Constitución Política, dispone: 

"Los servicios públicos son inherentes a la finalidad social del Estado. Es deber del 
Estado asegurar su prestación eficiente a todos los habitantes del territorio nacional. 
Los servicios públicos estarán sometidos al régimen jurídico que fije la ley, podrán ser 
prestados por el Estado, directa o indirectamente, por comunidades organizadas, o por 
particulares. En todo caso, el Estado mantendrá la regulación, el control y la vigilancia 
de dichos servicios. Si por razones de soberanía o de interés social, el Estado, 
mediante ley aprobada por la mayoría de los miembros de una y otra cámara, por 
iniciativa del Gobierno decide reservarse determinadas actividades estratégicas o 
servicios públicos, deberá indemnizar previa y plenamente a las personas que en virtud 
de dicha ley, queden privadas del ejercicio de una actividad lícita." 

12. Adicional a lo anterior, se encuentran las suficientes constancias que permiten 
determinar que el docente ANTONIO JOSE TOBIO FONTALVO se Je 
brindaron todas las garantías para ejercer su derecho de defensa y 
contradicción, permitiéndosele no solo solicitar o aportar las pruebas que 
estimara convenientes para desvirtuar los cargos en su contra, sino controvertir 
las que fueron arrimadas, sin que hubiese un pronunciamiento que justifique lo 
indilgado. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: RETIRAR DEL SERVICIO al docente ANTONIO JOSE 
TOBIO FONTALVO, identificado con cédula de ciudadanía N° 72.314.879, vinculado 
legal y reglamentariamente bajo el Decreto Ley 1278 de 2002, como docente de aula 
tiempo completo, nombramiento en provisionalidad en vacante definitiva bajo el 
Decreto Ley 1278 de 2002, nivel salarial 2A, en el nivel básica secundaria, en el área 
de matemáticas, con el título Ingeniero Industrial; por las razones expuestas en la 
parte motiva del presente acto administrativo. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DECLARAR LA VACANCIA DEFINITIVA POR 
ABANDONO DEL CARGO desemoeñado oor el docente ANTONIO JOSE TOBIO 



22

¡ 

-~. 
~=::::1/ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

FONTALVO, identificado con cédula de ciudadanía Nº 72.314.879, vinculado legal y 
reglamentariamente bajo el Decreto Ley 1278 de 2002, como docente de aula tiempo 
completo, nombramiento en provisionalidad en vacante definitiva bajo el Decreto Ley 
1278 de 2002, nivel salarial 2A, en el nivel básica secundaria, en el área de 
matemáticas, con el título Ingeniero Industrial; por las razones expuestas en la parte 
motiva del presente acto administrativo. 

ARTÍCULO TERCERO Notificar al docente el presente acto administrativo, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 66 y siguientes de Ley 1437 de 2011. 

ARTÍCULO CUARTO: Archivar la novedad en la hoja de vida de la servidor público. 

ARTÍCULO QUINTO: Compulsar copia del presente acto administrativo a la 
Subsecretaría Administrativa, Dirección de Talento Humano y Dirección de Nómina y 
Prestaciones Sociales de la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia. 

ARTÍCULO SEXTO: COMPULSAR COPIAS del presente acto administrativo a la 
OFICINA DE CONTROL INTERNO DISCIPLINARIO, para que proceda con lo de su 
competencia. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Contra esta decisión procede recurso de reposición en· sede 
administrativa. 

NOMBRE FIRMA FECHA 

Revisó; 
Andrés Mauricio Montoya Montoya 

~Y\<...{fv,(J J.A,"'1.o'/<c 'Z. 'l -, - -z ~ z, Director Técnico de Talento Humano 

Revisó: 
Giovanna Isabel Estupiñán Mendoza. e:::::, "'"-{, <-6' l \.,\ Directora de Asuntos Legales ~ 

Proyectó:• 
Camilo Franco Agudelo. ~ --- 2,/.,'{/zCJt.'5 
Abogado Contratista 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo 
tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. -~ 



23

Radicado: D 2023070004452 n:fr::¡ 
Fecha: 06/10/2023 -~-

~:!~CRETO l llllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll 111111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

Por el cual se concede una licencia no remunerada a un Directivo Docente Rector, 
pagado con Recursos del Sistema General de Participaciones 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril 
de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector 
de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del. 20 de diciembre de 1995, 
el Departamento de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las 
competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no 
certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas 
en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y 
administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de 
conformidad con la presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos 
del personal requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los 
recursos disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los 
municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de 
los respectivos actos administrativos debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, se determina la estructura administrativa de la 
Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, 
otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y 
personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los 
municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2023070001195 del 01 de marzo de 2023, se modificó la planta 
de cargos del personal docente, directivo docente y administrativos, adscritos al Departamento 
de Antioquia, pagados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

El Decreto Ley 2277 de 1979, en su artículo 63, otorga el derecho a los Docentes a licencia 
renunciable ordinaria a solicitud propia y sin remuneración hasta por noventa (90) días al año, 
continuos o discontinuos. Las licencias ordinarias serán concedidas por la autoridad 
nominadora, pero, en casos de urgencia evidente, el director del establecimiento puede 
autorizar al docente para separarse del servicio mientras se expide la correspondiente 
providencia. 

Mediante solicitud escrita y radicada No. 2023010417892 del 21 de septiembre de 2023, el 
señor LUIS ARIEL ZAPATA CASTAÑO, identificado con cédula de ciudadanía 
70.722.889,Llicenciado en Educación Básica con Énfasis en Humanidades y Lengua 
Castellana e Idioma Extranjero (Inglés), vinculado en propiedad, Grado 14 del Escalafón 
Nacional Docente, regido por el Estatuto Docente 2277 de 1979, quien labora como Directivo 
Docente Rector de la l. E. JESUS MARIA ROJAS PAGOLA, del municipio de SANTA 
BARBARA, plaza Nro. 307, población mayoritaria , solicito licencia no remunerada, a partir del 



24

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

18 y hasta el 20 de octubre de 2023, equivalente a tres días, calendario 2023, ambas fechas 
inclusive. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación. 

DECRETO 

ARTÍCULO PRIMERO: Conceder licencia no remunerada, a partir del 18 y hasta el 20 de 
octubre de 2023, equivalente a tres días, calendario 2023, ambas fechas inclusive, al señor 
LUIS ARIEL ZAPATA CASTAÑO, identificado con cédula de ciudadanía 
70.722.889,Llicenciado en Educación Básica con Énfasis en Humanidades y Lengua 
Castellana e Idioma Extranjero (Inglés), vinculado en propiedad, Grado 14 del Escalafón 
Nacional Docente, regido por el Estatuto Docente 2277 de 1979, quien labora como Directivo 
Docente Rector de la l. E. JESUS MARIA ROJAS PAGOLA, del municipio de SANTA 
BARBARA, plaza Nro. 307, población mayoritaria, según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar al señor LUIS ARIEL ZAPATA CASTAÑO, el presente acto 
administrativo, haciéndole saber que contra él no procede recurso de reposición ni de 
apelación en sede administrativa, y que al término de la licencia ordinaria no remunerada 
deberá incorporarse de inmediato al cargo en el que se encuentra adscrito. 

ARTÍCULO TERCERO: A los docentes y directivos docentes que se les conceda una comisión 
de estudios no remunerada, una comisión de servicios no remunerada, un permiso sindical, 
una licencia no remunerada, se trasladen, sean nombrados en temporalidad, vacancia 
definitiva o en propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de 
los 1 O días siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación 
de labores. Este certificado se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía 
-SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de 
Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá 
en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO CUARTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia de la presente 
Resolución a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales y 
Dirección de Talento Humano, para lo de su competencia. 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó 

Revisó: 

Proyectó: 

NOMBRE 
Giovanna Isabel Estupiñan Mendoza 
Directora de Asuntos Legales - Educación 
Maribel López Zuluaga. 
Subsecretaria Administrativa 
Andrés Mauricio Montoya Montoya 
Director Técnico de Talento Humano 
Camilo Franco Agudelo 
Abo ado Contratista 
Verónica Lucia Gallego Higuita. 
Auxiliar Administrativa 

FECHA 

28/09/2023 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. .:,"E, 



25

Radicado: D 2023070004453 
Fecha: 06/10/2023 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

POR EL CUAL SE ACLARA PARCIALMENTE UN ACTO ADMINISTRATIVO 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril 
de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector de 
la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, 
el Departamento de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las 
competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001 . Y frente a los municipios no 
certificados tiene la competencia de: "6. 2. 3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas 
en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y 
administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de 
conformidad con la presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos 
del personal requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los 
recursos disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los 
municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de los 
respectivos actos administrativos debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 
23 del 6 de septiembre de 2021 , se determina la estructura administrativa de la Administración 
Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de 
Antioquia , para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, 
permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás 
novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 
laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del 
Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2023070001195 del 01 de marzo de 2023, se modificó la planta 
de cargos del personal docente, directivo docente y administrativos, adscritos al Departamento 
de Antioquia, pagados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

La Ley 1437 de 2011, en su artículo 45, permite la CORRECCIÓN DE ERRORES FORMALES. 
En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se podrán corregir los errores simplemente 
formales contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de 
transcripción o de omisión de palabras. 

Mediante Decreto 2023070004168 del 14 de septiembre de 2023, en el artículo sexto, se 
nombró en provisionalidad vacante temporal a la señora NAZLY ALEJANDRA VANEGAS 
VELEZ, identificada con cédula de ciudadanía 1.026.133.933, Matemática, como Docente de 
Aula , área de Matemáticas, en la Institución Educativa Rural Daría Gutiérrez Rave, Sede, 
Colegio Daría Gutiérrez Rave, código de plaza 18402, población mayoritaria, del municipio de 
Caldas, a partir de la fecha de inicio de labores y hasta el 03 de diciembre de 2023, o mientras 
dure el permiso sindical remunerado del señor CLODULFO ANTONIO SANCHEZ DIAZ 
identificado con cédula de ciudadanía 71 .876.338, según lo expuesto en la parte motiva . ' 



26

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

En atención a que el día de la posesión la señora NAZLY ALEJANDRA VANEGAS VELEZ, 
identificada con cédula de ciudadanía 1.026.133.933, presentó el título de Magíster en Didáctica 
de las Matemáticas en Educación Secundaria y Bachillerato, convalidado por el Ministerio de 
Educación Nacional mediante Resolución 012207 del 14 de julio de 2023, se hace necesario 
aclarar parcialmente el Decreto 2023070004168 del 14 de septiembre de 2023, en su artículo 
sexto, en el sentido de aclarar que el título correcto de la señora NAZL Y ALEJANDRA 
VANEGAS VELEZ es, Matemática - Magíster en Didáctica de las Matemáticas en Educación 
Secundaria y Bachillerato, y no como allí se expresó. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Aclarar parcialmente el Decreto 2023070004168 del 14 de septiembre 
de 2023, en su artículo sexto, el cual quedará así: 

"ARTÍCULO PRIMERO:" Nombrar en provisionalidad vacante temporal a la señora NAZL Y 
ALEJANDRA VANEGAS VELEZ, identificada con cédula de ciudadanía 1.026.133.933, 
Matemática - Magíster en Didáctica de las Matemáticas en Educación Secundaria y 
Bachillerato, como Docente de Aula, área de Matemáticas, en la Institución Educativa Rural 
Daría Gutiérrez Rave, Sede, Colegio Daría Gutiérrez Rave, código de plaza 18402, población 
mayoritaria, del municipio de Caldas, a partir de la fecha de inicio de labores y hasta el 03 
de diciembre de 2023, o mientras dure el permiso sindical remunerado del señor CLODULFO 
ANTONIO SANCHEZ DIAZ, identificado con cédula de ciudadanía 71.876.338, , según lo 
expuesto en la parte motiva". 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar a la señora NAZLY ALEJANDRA VANEGAS VELEZ, el 
presente acto administrativo, haciéndole saber que contra él no procede recurso de reposición 
ni de apelación en sede administrativa. 

ARTÍCULO TERCERO: Los demás artículos del Decreto 2023070004168 del 14 de 
septiembre de 2023 continúan con su vigencia , extensión y efectos dispuestos. 

ARTÍCULO CUARTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia del presente acto a 
la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales y Dirección de 
Talento Humano, para lo de su competencia. 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó 

Revisó: 

NOMBRE 
Giovanna Isabel Estupiñan Mendoza 
Directora de Asuntos Le ales - Educación 
Maribel López Zuluaga. 
Subsecretaria Administrativa 
Andrés Mauricio Montoya Montoya 
Director Técnico de Talento Humano 
Camilo Franco Agudelo 
Abo ado Contratista 

p tó· Verónica Lucia Gallego Higuita. 
royec • Auxiliar Administrativa 

FECHA 

27/09/2023 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y 
orlo tanto, ba·o nuestra res nsabllidad lo resentamos ara la firma. • 



27

Radicado: D 2023070004454 ;;t}y; 
Fecha: 06/10/2023 _....,,...""'"'""" 

g:~~~~CRETO l ll~IU illllillllli ,~1~11111111~~111 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

DECRETO 

Por el cual se realiza un nombramiento provisional temporal a un de docentes de 
aula, para la implementación de la estrategia de atención dirigida a niñas y niños de 
4 a 6 años que habitan en la ruralidad y ruralidad dispersa del municipio de Mutatá 
(municipios PDET), pagado con Recursos del Sistema General de Participaciones 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 
2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021 , y el Decreto 648 del 
19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario 
Único del Sector de la Función Pública, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, 
el Departamento de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello , ejerce las 
competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios 
no certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades 
señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el 
personal docente y administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de 
cargos adoptada de conformidad con la presente ley. Para ello, realizará concursos, 
efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará los ascensos, sin 
superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el Sistema General de 
Participaciones y trasladará docentes entre /os municipios, preferiblemente entre los 
limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de los respectivos actos 
administrativos debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, se determina la estructura administrativa de 
la Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia , para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar 
licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los 
procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos 
docentes y personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos 
Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2023070001195 del 01 de marzo de 2023, se modificó la 
planta de cargos del personal docente, directivo docente y administrativos, adscritos al 
Departamento de Antioquia , pagados con recursos del Sistema General de 
Participaciones. 

Mediante el Decreto N° 2022070007396 del 29 de diciembre de 2022, se prorrogó la 
adopción de la planta de cargos del Departamento de Antioquia, adoptada mediante el 
Decreto 2021070003937 del 26 de octubre de 2021, prorrogada por Decreto 
2022070001540 del 28 de febrero de 2022, pagado con recursos del Sistema General de 
Participaciones, los siguientes empleos de carácter temporal hasta el 31 de diciembre de 
2023 sin que genere derechos de carrera, para el desarrollo del programa "Educación 
Inicial en Zonas Rurales y Ruralidad Dispersa", de la siguiente manera: 



28

CARGO 

Docente de Aula 

Total 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

CANTIDAD DE DOCENTES 
TEMPORALES 

2 

6 

5 

13 

MUNICIPIO 

Carepa 

Mutatá 

Necoclí 

El Decreto 1075 de 2015 en su Artículo 2.4.4.2.3.4.1, preceptúa que: La secretaría de 
educación dispondrá el nombramiento provisional de docentes o proveerá el servicio por 
horas extras con docentes de su planta, según el caso, para cubrir el cargo vacante 
temporalmente o definitivo o la función del docente incapacitado, en aras de garantizar la 
continuidad en la prestación del servicio público educativo. 

Conforme al artículo 13 del Decreto 1278 de 2002, "(. . .) Cuando se trate de proveer 
transitoriamente empleos docentes, los nombramientos deben realizarse en 
provisionalidad con personal que reúna los requisitos del cargo, en los siguientes casos: 

a: En vacantes de docentes cuyos titulares se encuentren en situaciones administrativas 
que impliquen separación temporal, el nombramiento provisional será por el tiempo que 
dure la respectiva situación administrativa. En este caso deberá hacerse uso del listado 
de elegibles vigente y su no aceptación no implica la exclusión del mismo; (. . .)" 

b: Que para el empleo que se busca proveer en vacancia temporal no existe actualmente 
listado de elegibles vigente, por lo cual el nombramiento se realizará de manera directa. 

Según lo dispuesto por los artículo 44, 45, y 67 de la Constitución Política de Colombia y, 
para garantizar la debida prestación del servicio educativo a niños y jóvenes del 
Departamento de Antioquia, como un derecho fundamental y servicio público esencial, se 
hace necesario realizar el nombramiento en reemplazo del (la) señor (a) LUZ ELBINA 
JUMI JUMI, identificado (a) con cédula de ciudadanía número 1.045.420.667, Bachiller 
Académico, docente de Aula - Preescolar, en el C. E. R. INDIGENA JAIQUERAZABI, 
Sede, C. E. R. l. EL PORROSO, del municipio de MUTATÁ, código de plaza Nro. 19480, 
población Indígena, quien se encuentra con incapacidad por licencia de maternidad, 
desde el 10/08/20223 hasta el 13/12/2023, equivalente a 126 días, ambas fechas 
inclusive, por lo anterior se realizará el nombramiento provisional al (la) docente 
NEVARIVI DOMICO DOMICO, identificado (a) con cédula de ciudadanía número 
1.039.290.545, Bachiller Académico, quien reúne las calidades establecidas en el artículo 
3 del Decreto 1278 de junio de 2002 y el artículo 119 de la Ley 115 de 1994. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar en provisionalidad en vacante temporal, én la planta de 
cargos del Departamento de Antioquia, pagado (a) con Recursos del Sistema General de 
Participaciones, para desempeñar el cargo de docentes de aula, de la planta de cargos 
temporales de la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para la 
implementación de la estrategia de atención dirigida a niñas y niños de 4 a 6 años que 
habitan en la ruralidad y ruralidad dispersa del municipio de Mutatá (municipio PDET) al 
(la) docente NEVARIVI DOMICO DOMICO, identificado (a) con cédula de ciudadanía 
número 1.039.290.545, Bachiller Académico, como docente de Aula - Preescolar, en el C. 
E. R. INDIGENA JAIQUERAZABI, Sede, C. E. R. l. EL PORROSO, del municipio de 
MUTATÁ, código de plaza Nro. 19480, población Indígena, en reemplazo del (la) señor 



29

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

(a) LUZ ELBINA JUMI JUMI, identificado (a) con cédula de ciudadanía número 
1.045.420.667, quien tiene incapacidad por licencia de maternidad, desde el 10/08/20223 
hasta el 13/12/2023, equivalente a 126 días, ambas fechas inclusive 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente nombramiento surte efectos a partir de la fecha de la 
posesión y culmina hasta que finalice la incapacidad médica, licencia de maternidad u 
hospitalización, si fuese el caso, con sus prórrogas sin interrupción. 

Parágrafo: Una vez la novedad finalice o haya interrupción en la misma, deberá 
remitir la terminación de labores, para efectos de Nómina. 

ARTÍCULO TERCERO Notificar al (la) señor (a) NEVARIVI DOMICO DOMICO el 
nombramiento por escrito, quien deberá en el mismo acto manifestar su aceptación y el 
deber de posesionarse dentro de los diez (1 O) días hábiles siguientes, previo el lleno de 
los requisitos exigidos en la Ley. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean 
nombrados en temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto 
Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días siguientes a la notificación, 
deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado se 
debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio 
radicado en las taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente 
permanecerá en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia de la presente 
Resolución a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones 
Sociales y Dirección de Talento Humano, para lo de su competencia. 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó 

Revisó : 

Proyectó: 

Giovanna Isabel Estupiñan Mendoza 
Directora de Asuntos Legales - Educación 

Maribel López Zuluaga. 
Subsecretaria Administrativa 

Andrés Mauricio Montoya Montoya 
Director Técnico de Talento Humano 

Camilo Franco Agudelo 
Abogado Contratista 

Verónica Lucia Gallego Higuita. 
Auxiliar Administrativa 

SE 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabil idad lo presentamos para la firma. 



30

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 
Radicado: D 2023070004455 
Fecha: 06/10/2023 d 

~¡~~~~~IDAD1m11111:111i11mim11~1~mm1111 

Por medio del cual se otorga la Condecoración 
"Medalla Coronel Alanasio Girardot'' de la Gobernación de Anlioquia, 

al Señor In/endente Wi//iam Fernando Pedraza Pedraza, 
adscrilo al Departamento de Policía de Antioquia • DEANT, 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 
en uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad 

con el Decreto Nº 4377 del 3 de noviembre de 1993, confiere la 

MEDALLA CORONEL ATANASIO GIRARDOT 

Al Señor Intendente 

William Fernando Pedraza Pedraza 

En reconocimiento al compromiso con el territorio antioqueño que ha 
requerido de su valentia, coraje, solidaridad y vocación, para el 
desarrollo de una labor altruista e íntegra que contribuyó en el 

fortalecimiento de la seguridad ciudadana; hechos que se hicieron 
visibles a través de la disciplina y dedicación en pro de la preservación 

de la vida como valor supremo. 



31

ffl 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

DECRETO 
Radicado: D 20230700044S6 ¡.-,e 

Por medio del cual se otorga la Condecoración 
"Medalla Coronel Atanasia Girardot" de la Gobernación de Antioquia, 

al Señor Intendente Manuel José Aaron Sierra, 
adscrito al Departamento de Policía de Antioquia - DEANT. 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 
en uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad 

con el Decreto N° 4377 del 3 de noviembre de 1993, confiere la 

MEDALLA CORONEL ATANASIO GIRARDOT 

Al Señor Intendente 

Manuel José Aaron Sierra 

En reconocimiento al compromiso con el territorio antioqueño que ha 
requerido de su valentía, coraje, solidaridad y vocación, para el 
desarrollo de una labor altruista e íntegra que contribuyó en el 

fortalecimiento de la seguridad ciudadana; hechos que se hicieron 
visibles a través de la disciplina y dedicación en pro de la preservación 

de la vida como valor supremo. 



32

ffl 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

DECRETO 
Radicado: D 2023070004457 
Fecha: 06/10/2023 · e 

~;~~¿~~~IDAD11111111i1~1111111u 
Por medio del cual se otorga la Condecoración 

"Medalla Coronel Atanasia Girardot" de la Gobernación de Antioquia, 
al Señor Intendente Fredy Orlando Silva Laiton, 

adscrito al Departamento de Policia de Antioquia • DEANT, 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 
en uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad 

con el Decreto Nº 4377 del 3 de noviembre de 1993, confiere la 

MEDALLA CORONEL ATANAS/O GIRARDOT 

Al Señor Intendente 

Fredy Orlando Silva Laiton 

En reconocimiento al compromiso con el territorio antioqueño que ha 
requerido de su valentía. coraje, solidaridad y vocación, para el 
desarrollo de una labor altruista e íntegra que contribuyó en el 

fortalecimiento de la seguridad ciudadana; hechos que se hicieron 
visibles a través de la disciplina y dedicación en pro de la 

de la vida como valor supremo. 



33

ffl 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

DECRETO 
Radicado: D 2023070004458 ¡; ,.,_ 

Fecha: 06/I0/2023 - d 
...... , . . , . , . .- -.. ,. 

~;~E~~~IDAD11~110011111~~11rn:11u 

Por medio del cual se otorga la Condecoración 
"Medalla Coronel Atanasia Girardot" de la Gobernación de Anlioquia, 

al Señor Intendente Dorian Alberto Gira/do, 
adscrito al Departamento de Policía de Antioquia • DEANT, 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 
en uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad 

con el Decreto Nº 4377 del 3 de noviembre de 1993, confiere la 

MEDALLA CORONELATANAS/0 GIRARDOT 

Al Señor Intendente 

Dorian Alberto Gira/do 

En reconocimiento al compromiso con el territorio antioqueño que ha 
requerido de su valentía, coraje, solidaridad y vocación, para el 
desarrollo de una labor altruista e íntegra que contribuyó en el 

fortalecimiento de la seguridad ciudadana; hechos que se hicieron 
visibles a través de la disciplina y dedicación en pro de la preservación 

de la vida como valor supremo. 



34

ffl 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

DECRETO 
Radicado: D 2023070004459 /--~. 
Fecha: 06/10/2023 - 1 

~!!~~~!~.tra lll!llrnlli:1HmrnH1mmman11 

Por medio del cual se otorga la Condecoración 
"Medalla Coronel Atanasio Girardot" de la Gobernación de Antioquia, 

al Señor Intendente Jefe Oscardi de Jesús Torres Ríos, 
adscrito al Departamento de Policía de Antioquia • DEANT, 

ELGOBERNADORDEANTIOQUIA 
en uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad 

con el Decreto Nº 4377 del 3 de noviembre de 1993, confiere la 

MEDALLA CORONEL ATANASIO GIRARDOT 

Al Señor Intendente Jefe 

Oscardi de Jesús Torres Ríos 

En reconocimiento al compromiso con el territorio antioqueño que ha 
requerido de su valentía, coraje, solidaridad y vocación, para el 
desa"o//o de una labor altruista e íntegra que contribuyó en el 

fortalecimiento de la seguridad ciudadana; hechos que se hicieron 
visibles a través de la disciplina y dedicación en pro de la preservación 

de la vida como valor supremo. 



35

ffl 
DEPARTAMENTO DE ANTJOQUJA 

GOBERNACIÓN 

DECRETO 
Radicado: D 2023070004460 ~ ·1 
Fecha: 06/10/2023 ? "'". 1 

~:~~~~t~IDAD111íl11~m1111m111~[mmm1m~ 

Por medio del cual se otorga la Condecoración 
"Medalla Coronel Atanasia Girardot" de la Gobernación de Antioquia, 

al Señor Capitán Osear Oswaldo Peña Sánchez, 
adscrito al Departamento de Policía de Antioquia - DEANT. 

EL GOBERNADOR DE ANTJOQUIA 
en uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad 

con el Decreto Nº 4377 del 3 de noviembre de 1993, confiere la 

MEDALLA CORONEL ATANASIO GIRARDOT 

Al Seña,: Capitán 

Osear Oswaldo Peña Sánchez 

En reconocimiento al compromiso con el territorio antioqueño que ha 
requerido de su valentía, coraje, solidaridad y vocación, para el 
desarrollo de una labor altruista e íntegra que contribuyó en el 

fortalecimiento de la seguridad ciudadana; hechos que se hicieron 
visibles a través de la disciplina y dedicación en pro de la preservación 

de /a vida como valor supremo. 



36

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

"'•'t m • t ... ,.~---~ ,. ' ,', ., . 

Por medio del cual se otorga la Condecoración 
"Medalla Coronel Atanasio Girardot" de la Gobernación de Anlioquia, 

a la Señora Gloria Inés Zapata Mesa viuda del Señor Sargento Viceprimero Mario Antonio Múnera Monsalve, 
del Ejército Nacional, 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 
en uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad 

con el Decreto Nº 4377 del 3 de noviembre de 1993, confiere la 

MEDALLA CORONEL ATANASIO GIRARDOT 

A la Señora 

Gloria Inés Zapata Mesa 

En reconocimiento al compromiso con el territorio antioqueño que ha requerido 
de su valentía, coraje, solidaridad y vocación, para el desarrollo de una labor 

altruista e íntegra que contribuyó en el fortalecimiento de la seguridad 
ciudadana; hechos que se hicieron visibles a través de la disciplina y dedicación 

en pro de la preservación de la vida como valor supremo. 



37

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 
Radicado: D 2023070004462 r- ,i 

Por medio del cual se otorga la Condecoración 
"Medalla Coronel Atanasio Girardot" de la Gobernación de Antioquia, 

a la Señora Soldado Shirley María Laurens Estrada, 
del Ejército Nacional, 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 
en uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad 

con el Decreto Nº 4377 del 3 de noviembre de 1993, confiere la 

MEDALLA CORONEL ATANAS/O GIRARDOT 

A la Señora Soldado 

Shirley María Laurens Estrada 

En reconocimiento al compromiso con el territorio antioqueño que ha requerido 
de su valentía, coraje, solidaridad y vocación, para el desarrollo de una labor 

altruista e íntegra que contribuyó en el fortalecimiento de la seguridad 
ciudadana; hechos que se hicieron visibles a través de la disciplina y dedicación 

en pro de la preservación de la vida como valor supremo. 



38

ffl 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

DECRETO 
Radicado: D 2023070004463 
Fecha: 06/10/2023 m 1 

~:~~~~~~IDAD111~11111m1mm1~~11 wmm11 ri111 

Por medio del cual se otorga la Condecoración 
"Medalla Coronel Atanasio Girardot" de la Gobernación de Antioquia, 

al Señor Sargento Primero (R) Marco Antonio Cáceres Calderón, 
del Ejército Nacional, 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 
en uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad 

con el Decreto Nº 4377 del 3 de noviembre de 1993, confiere la 

MEDALLA CORONEL ATANASIO GIRARDOT 

Al Señor Sargento Primero (R) 

Marco Antonio Cáceres Calderón 

En reconocimiento al compromiso con el territorio antioqueño que ha requerido 
de su valentía, coraje, solidaridad y vocación, para el desarrollo de una labor 

altruista e íntegra que contribuyó en el fortalecimiento de la seguridad 
ciudadana; hechos que se hicieron visibles a través de la disciplina y dedicación 

en pro de la preservación de la vida como valor supre o. 



39

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 
Radicado: D 2023070004464 Ji·;, 
Fecha: 06/10/2023 1 

~¡~~~~T~IDAD11111111m1:1m1m111111~1~m111111 

Por medio del cual se otorga la Condecoración 
"Medalla Coronel Atanasia Girardot" de la Gobemación de Antioquia, 

al Señor Sargento Primero (R) Álvaro Alonso Balvin Balvin, 
del Ejército Nacional, 

EL GOBERNADOR DE ANTJOQUJA 
en uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad 

con el Decreto Nº 4377 del 3 de noviembre de 1993, confiere la 

MEDALLA CORONEL ATANASIO GIRARDOT 

Al Señor Sargento Primero (R) , 
Alvaro Alonso Balvin Balvin 

En reconocimiento al compromiso con el territorio antioqueño que ha requerido 
de su valentía, coraje, solidaridad y vocación, para el desarrollo de una labor 

altruista e íntegra que contribuyó en el fortalecimiento de la seguridad 
ciudadana; hechos que se hicieron visibles a través de la disciplina y dedicación 

en pro de la preservación de la vida como valor supremo. 



40

ffl 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

DECRETO 
Radicado: D 1013070004465 
Fecha: 06/10/1023 

~~º 11m111111111nm11ma 

Por medio del cual se otorga la Condecoración 
"Medalla Coronel Atanasio Girardot" de la Gobernación de Antioquia, 

al Señor Sargento Primero (R) Jorge Alberto Muñoz Martínez, 
del Ejército Nacional, 

EL GOBERNADOR DE ANTJOQUIA 
en uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad 

con el Decreto Nº 4377 del 3 de noviembre de 1993, confiere la 

MEDALLA CORONEL ATANASIO GIRARDOT 

Al Señor Sargento Primero (R) 

Jorge Alberto Muñoz Martínez 

En reconocimiento al compromiso con el territorio antioqueño que ha requerido 
de su valentía, coraje, solidaridad y vocación, para el desarrollo de una labor 

altruista e íntegra que contribuyó en e/fortalecimiento de la seguridad 
ciudadana; hechos que se hicieron visibles a través de la disciplina y edicación 

en pro de la preservación de la vida como valor suprem . 



41

ffl 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

DECRETO 
Radicado: D 2023070004466 
Fecha: 06/10/1023 =~ 11111111m11mm1111 
Por medio del cual se otorga la Condecoración 

"Medalla Coronel Atanasio Girardot" de la Gobernación de Antioquia, 
al Señor Coronel (R) Rafael Octovio Camargo Ballesteros, 

del Ejército Nacional, 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 
en uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad 

con el Decreto Nº 4377 del 3 de noviembre de 1993, confiere la 

MEDALLA CORONEL ATANASIO GIRARDOT 

Al Señor Coronel (R) 

Rafael Octavio Camargo Ballesteros 

En reconocimiento al compromiso con el territorio antioqueño que ha requerido 
de su valentía, coraje, solidaridad y vocación, para el desarrollo de una labor 

altruista e íntegra que contribuyó en el fortalecimiento de la seguridad 
ciudadana; hechos que se hicieron visibles a través de la disciplina y dedicación 

en pro de la preservación de la vida como valor suprem 



42

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 
Radicado: D 20230700CJ4,Uí7 
Fecha: 06/10/2023 =~ 111~1111n11m1111 
Por medio del cual se otorga la Condecoración 

"Medalla Coronel Atanasio Girardot" de la Gobernación de Antioquia, 
al Señor Agente (RP) José Maximino Marín Salazar, 

de la Policía Metropolitana del Valle de Abu"á, 

EL GOBERNADOR DE ANTJOQUIA 
en uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad 

con el Decreto Nº 4377 del 3 de noviembre de 1993, confiere la 

MEDALLA CORONEL ATANASIO GIRARDOT 

Al Señor Agente (RP) 

José Maximino Marín Salazar 

En reconocimiento al compromiso con el territorio antioqueño que ha 
requerido de su valentía, coraje, solidaridad y vocación, para el 
desarrollo de una labor altruista e íntegra que contribuyó en el 

fortalecimiento de la seguridad ciudadana; hechos que se hicieron 
visibles a través de la disciplina y dedicación en pro de la preservación 

de la vida como valor supremo. 



43

1 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

DECRETO 
Radicado: D 2023070004468 
Fecha: 06/10/2023 

~~ 11m111w1m111111111 
Por medio del cual se otorga la Condecoración 

"Medalla Coronel Atanasio Girardot" de la Gobernación de Antioquia, 
al Señor Cabo Segundo (RP) José Esmit Vargas Roa, 

de la Policía Metropolitana del Valle de Aburrá, 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 
en uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad 

con el Decreto Nº 4377 del 3 de noviembre de 1993, confiere la 

MEDALLA CORONEL ATANASIO GIRARDOT 

Al Señor Cabo Segundo (RP) 

José Esmit Vargas Roa 

En reconocimiento al compromiso con el territorio antioqueño que ha 
requerido de su valentía, coraje, solidaridad y vocación, para el 
desarrollo de una labor altruista e íntegra que contribuyó en el 

fortalecimiento de la seguridad ciudadana; hechos que se hicieron 
visibles a través de la disciplina y dedicación en pro de la preservación 

de la vida como valor supremo. 



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de octubre del año 2023.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 55 00 - Extensión 4614 - 4602

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Laura Melissa Palacios Chaverra

Auxiliar Administrativa

“Cada hoja de papel es un árbol...
PROTEJAMOS la naturaleza
y racionalicemos su uso”.

UNIDOS 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 




